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Úvod

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybrala Předmět Výchova ke zdraví a jeho

vliv na utváření postojů u žáků. Zaměření mé diplomové práce souvisí s tím, že sama

studuji obor Výchova ke zdraví a proto mě zajímalo, jaký nebo zda vůbec nějaký vliv, má

vyučování tohoto předmětu na žáky. Především jsem se chtěla zaměřit na to, zda tento

předmět pomáhá žákům s utvářením jejich postojů.

Náš postoj ke zdraví určuje, jak s naším zdravím budeme nakládat. To je dáno

našimi návyky, které si budujeme v průběhu života a životním stylem,

který upřednostňujeme. Tyto podstatné okolnosti, kterými můžeme ovlivňovat své zdraví,

se vytváří již v dětství a jsou dány pak z části také tím, jaký příklad dětem nabídneme

prostřednictvím vzorů, které jsou uplatňovány jak v rodinném prostředí, ve kterém dítě

vyrůstá, tak i ve škole, kde je vzděláváno.

Je tedy důležité si uvědomit, že prostředí školy je místo, které velmi ovlivňuje život

dítěte, neboť zde tráví podstatnou část svého času a právě proto škola může při výchově

a vzdělávání mít výrazný vliv na budoucí život. Škola a samotní učitelé by si měli být vědomi

této významné možnosti podílet se na utváření postojů u svých žáků a pomoci jim se rozvíjet

co nejlepším možným způsobem v rámci zdravého způsobu života. V předmětu Výchova

ke zdraví jde hlavně o poznávací a výchovnou činnost směřující k utváření dovedností,

postojů, mezilidských vztahů, odpovědností, a proto se stává problematika zdraví a zdravého

životního stylu důležitou součástí základního vzdělávání.

Má diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cíle teoretické části

jsou:

 charakterizovat základní pojmy v oblasti zdraví

 definovat pojem výchova ke zdraví

 vymezit proces vývoje osobnosti a proces utváření postojů

 popsat možnosti utváření postojů žáků v rámci Výchovy ke zdraví
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 První kapitola z teoretické části se tedy zabývá vymezením základních pojmů souvisejících

s pojmem zdraví, výchovou ke zdraví a postoji. V další kapitole se věnuji procesu utváření

samotné osobnosti a změnám, kterými jedinec během svého vývoje a jednotlivých

vývojových období prochází. Poslední kapitola se pak zaměřuje na význam předmětu

Výchovy ke zdraví při formování osobnosti žáka a utváření vhodných postojů.

Praktická část se zaměřuje na samotné vytvoření návrhu edukačního plánu a jeho

zrealizování, které odpoví na otázku, zda má výuka Výchovy ke zdraví vliv na utváření

postojů u žáků či nikoliv. Cíle praktické části jsou:

 zjištění vlivu výuky Výchovy ke zdraví na utváření postojů u žáků v období

pubescence

 vypracování ukázkové didaktické analýzy učiva na vybrané téma

 edukování žáků podle vytvořeného edukačního plánu

 vytvoření evaluačních nástrojů

 získání vstupních a výstupních informací

 zpracování a porovnání zjištěných výsledků

 vyvození závěru
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Cílem této kapitoly je charakterizovat základní pojmy, s kterými budu

v následujících kapitolách pracovat. Tyto pojmy souvisí se zdravím, předmětem Výchova

ke zdraví a samotnými postoji. V souvislosti s postoji je pozornost věnována především jejich

funkci a struktuře.

1.1 ZDRAVÍ

Zdraví není pouze produktem zkoumání vědy, není určováno diagnózou, vnějším

vyšetřením či testy, zdraví je osobní hodnotou člověka, k níž dospívá. (Rybář, 2010) Pokud

tedy mluvíme o zdraví, měli bychom si především uvědomit, že zdravotní stav velmi

výrazně ovlivňuje život každého jedince. Běžně se s tímto pojmem setkáváme, přesto

vyslovit jednotnou definici či teorii toho, co vlastně je ono zdraví, co obnáší a co zahrnuje,

není vůbec jednoduché.

Zdraví bývá popisováno různě. Buď jako stav objektivní nebo naopak subjektivně

pociťovaný, ale také jako kontinuum sahající od nemoci až po výbornou kondici

a v neposlední řadě jako ideální stav. (Tichá, 2012) V současnosti existuje celá řada

různých pojetí zdraví, například lékaři vidí podstatu zdraví v nepřítomnosti nemoci,

sociologové považují jedince za zdravého, pokud je schopen fungovat ve všech

mu příslušících sociálních rolích, pro humanisty je to jedinec, který je schopen se pozitivně

vyrovnávat s méně či více náročnými úkoly, které mu život přináší a idealisté si pod

pojmem „zdravý člověk“ představí takového člověka, který se cítí dobře celkově,

jak po stránce tělesné, duševní, tak i sociální a duchovní. (Tichá, 2012)

Teorií, které se snaží vymezit pojem zdraví, je celá řada a dají se rozdělit podle

určitého způsobu nahlížení na zdraví a postoje k němu. Mezi známé patří rozdělení teorií

zdraví Davida Seedhouse, ten rozlišuje čtyři základní skupiny (Křivohlavý, 2009. s. 33):

1. Teorie, popisující zdraví jako ideální stav člověka, kterému je dobře (wellness).

2. Teorie, chápající zdraví jako normální dobré fungování („fitness“)

3. Teorie, nahlížející na zdraví jako na zboží.

4. Teorie, představující zdraví jako určitý druh „síly“.
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Kromě výše vypsaného rozdělení se používá i třídění pojetí zdraví dle toho, zda je na ně

nahlíženo jako na prostředek k dosažení určitého cíle, nebo je chápáno jako konečný cíl

našeho snažení, a tedy je cílem samo o sobě. Podle tohoto kritéria představuje Jaro

Křivohlavý sedm skupin pojetí zdraví. (Křivohlavý, 2009. s. 33 - 38)

1. Zdraví jako zdroj fyzické a psychické síly

Zástupci tohoto pojetí nahlíží na zdraví jako na určitý druh síly, díky které je

člověk schopen zvládat různě těžké životní situace. Čím víc této síly člověk má, tím

snadněji je schopen přicházející těžkosti zdolávat. Pokud naopak dochází k jejímu slábnutí,

je to vnímáno jako úbytek životní síly. Ale stejně tak jako se tato životní síla může

zmenšovat a vytrácet, může jí člověk i znovu nalézat a posilovat.

2. Zdraví jako metafyzická síla

Zdraví je chápáno jako určitá metafyzická síla a jako prostředek k dosažení

vyšších cílů. Metafyzická síla člověka je tedy něco, co má jedinci umožnit dojít k cíli, jenž

stojí sám o sobě nad zdravím samotným. Právě pomocí této zvláštní síly je jedinec

schopen odolávat nepříznivým vlivům okolí a pozitivně reagovat na probíhající situace,

a je schopen realizovat svůj potenciál. Tato síla je označována jako metafyzická, vnitřní

duchovní síla.

3. Salutogeneze – individuální zdroje zdraví

Tato teorie, se kterou přišel americko-izraelský sociolog Aaron Antonovsky,

určuje jako zdroj zdraví životní sílu, kterou jedinec disponuje ne na základě dílčích

psychických schopností, ale prostřednictvím celkové charakteristiky postoje k životu.

Tu nazval SOC – Sence of coherence, tedy smysl pro integritu. Tato koherence zahrnuje

jak vnitřní soudržnost jedince, tak sociální soudržnost společnosti, v níž žije. Výše zmíněný

autor popisuje i tři hlavní aspekty zdroje této životní síly: smysluplnost, vidění

zvládnutelnosti úkolů a schopnost chápat dění, v němž se člověk nachází.
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4. Zdraví jako schopnost adaptace

Středem této teorie je schopnost jedince přizpůsobit se prostředí a nepříznivým

životním podmínkám. Právě tato adaptabilita pak pomáhá jedinci překonávat nepřízeň

okolí a snadněji se vypořádat s tím, co jej ohrožuje. Adaptace v sobě zahrnuje schopnost

rozpoznat možné nebezpečí a dokázat se různými prostředky tomuto nebezpečí ubránit.

Tato schopnost adaptovat se je touto teorií považována za základ zdraví člověka.

5. Zdraví jako schopnost dobrého fungování

Schopnost dobrého fungování, známá pod pojmem „fitness“, je teorie zdraví,

jež je v současné době velmi rozšířená. T. Parsons tento způsob pojetí definuje takto:

„Zdraví je stav optimálního fungování člověka (individua) vzhledem k efektivnímu plnění

role a úkolů, k nimž byl socializován“. (Křivohlavý, 2009. s. 35) Ale tomuto pojetí je


[…]

b)v USA nižší než v ČR
c)stejná v ČR jako v USA
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Příloha č. 2: Vstupní dotazník
DOTAZNÍK

Dobrý den, moje diplomová práce se zabývá předmětem Výchova ke zdraví a postoji
k různým tématům, situacím a jevům, s kterými se člověk v běžném životě setkává.
Prostřednictvím tohoto dotazníku, se na ukázkovém tématu ,,Návykové látky a jejich
zneužívání“, snažím zjistit, zda výuka v rámci předmětu Výchova ke zdraví ovlivňuje
postoje u žáků a podílí se na utváření postojů vhodnějších a zdravějších. Tento dotazník je
zcela anonymní a budu vděčná, pokud si najdete čas a vyplníte ho.

Napište krátkou odpověď nebo vyberte vždy tu odpověď, se kterou nejvíce souhlasíte a
zakroužkujte ji.

1)Návykové látky podle mě působí
negativně na zdraví:
a) rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

2) Chci vyzkoušet všechny návykové látky:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

3)Chci vyzkoušet legální návykové látky
(alkohol, cigarety):
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

4)Chci vyzkoušet některé legální i nelegální
návykové látky:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

5)Návykové látky bych vyzkoušel/a kvůli
kamarádům:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

6)Návykové látky bych vyzkoušel/a,
kdybych se cítil/a mizerně
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

7)Myslím si, že návykové látky řeší
problémy:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

8)Užívání návykových látek podle mě
přináší rizika:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

9)Vidíš, jak někdo hází cizí dívce/chlapci
něco do pití. Upozorníš ji/ho?:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

10)Kamarádi se ti smějí, že nechceš s nimi
zkusit marihuanu a tvrdí, že pokud to
neuděláš, přestanou s tebou kamarádit.
Zkusíš to?:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano
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Příloha č. 3: Výstupní dotazník

DOTAZNÍK
Dobrý den, moje diplomová práce se zabývá předmětem Výchova ke zdraví a postoji

k různým tématům, situacím a jevům, s kterými se člověk v běžném životě setkává.

Prostřednictvím tohoto dotazníku, se na ukázkovém tématu ,,Návykové látky a jejich

zneužívání“, snažím zjistit, zda výuka v rámci předmětu Výchova ke zdraví ovlivňuje

postoje u žáků a podílí se na utváření postojů vhodnějších a zdravějších. Tento dotazník je

zcela anonymní a budu vděčná, pokud si najdete čas a vyplníte ho.

Napište krátkou odpověď nebo vyberte vždy tu odpověď, se kterou nejvíce souhlasíte a
zakroužkujte ji.

1)Návykové látky podle mě působí
negativně na zdraví:
a) rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

2) Chci vyzkoušet všechny návykové látky:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

3)Chci vyzkoušet legální návykové látky
(alkohol, cigarety):
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

4)Chci vyzkoušet některé legální i nelegální
návykové látky:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

5)Návykové látky bych vyzkoušel/a kvůli
kamarádům:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

6)Návykové látky bych vyzkoušel/a,
kdybych se cítil/a mizerně
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

7)Myslím si, že návykové látky řeší
problémy:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

8)Užívání návykových látek podle mě
přináší rizika:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

9)Vidíš, jak někdo hází cizí dívce/chlapci
něco do pití. Upozorníš ji/ho?:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

10)Kamarádi se ti smějí, že nechceš s nimi
zkusit marihuanu a tvrdí, že pokud to
neuděláš, přestanou s tebou kamarádit.
Zkusíš to?:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano
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11)Tento způsob výuky se mi líbil:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano
d)rozhodně ano

12)Na tomto průběhu výuky bych něco
změnil/a:
a)rozhodně ne
b)spíše ne
c)spíše ano

d)rozhodně ano (doplň co)………………
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Příloha č. 4: Pracovní list

Zařaď správně návykovou látku
Měkké Tvrdé

kokain, káva, marihuana, crack, hašiš, pervitin

Zařaď správně návykovou látku
Legální Nelegální

tabák, LSD, extáze, toluen, lysohlávky, alkohol

Zařaď správně návykovou látku
Přírodní Syntetické

extáze, marihuana, pervitin, hašiš, lysohlávky, LSD