HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (*Hodnocení vedoucího práce*)

Jméno studenta: Bc. Andrea AUTERSKÁ

Studijní obor: Učitelství biologie pro základní školy

Učitelství výchovy ke zdraví pro základní školy

Název diplomové práce: Předmět Výchova ke zdraví a jeho vliv na utváření postojů u žáků

Akademický rok: 2015/16

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení: *výborně*

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Stanovené cíle diplomního úkolu byly naplněny na odpovídající úrovni. Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část obsahuje kapitoly, které pojednávají o základních pojmech popisující problematiku zdraví, osobnosti a procesu utváření postojů, možnostech utváření postojů žáků v rámci výchovy ke zdraví. Teoretická část je logicky strukturovaná. Je vypracovaná na základě studia odborné literatury a dalších zdrojů informací. Jednotlivé kapitoly nabízejí zajímavé a cenné informace, které se problematiky utváření postojů ve vyučovacích hodinách podporující zdraví týkají. Některé podkapitoly jsou pojaty obecnějším způsobem a jejich zpracování postrádá hlubší aplikační charakter.

Praktická část má didaktický a výzkumný charakter. V uvedených didaktických analýzách učiva jsou srozumitelným způsobem podchyceny možnosti utváření postojů žáků v hodinách Výchovy ke zdraví. Výzkum je pojat jako evaluace odučených hodin. V evaluačním šetření bylo postupováno podle obecných metodologických zásad empirického výzkumu pedagogických jevů. Pro potřeby výzkumu byly využity dotazníky vlastní konstrukce: didaktický test a hodnotící dotazník. Evaluační nástroje odpovídají v obecné rovině kritériím, jež jsou kladeny na výzkumná šetření tohoto charakteru. Některé oblasti evaluace obsahují drobné metodologické nepřesnosti.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity. Práce je doplněna o přílohy.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Diskuze nad výsledky evaluačního šetření.
- Překážky v utváření postojů žáků v hodinách Výchovy ke zdraví na ZŠ.

V Plzni dne 16. 5. 2016

Podpis hodnotitele